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Abstrakt

Bakalářská práce Motivace amatérských hudebníků z pohledu sbormistra se zabývá

motivací v amatérských tělesech. Nejprve na základě relevantní literatury bude

poskytnut přehled, jak funguje motivace a jak ji lze efektivně využít pro zvýšení

výkonu. Dále bude ukázána důležitost zájmového vzdělávání a že znalost jeho specifik

a možností osvětlí práci v amatérských sborech. Podstatný je i psychologický aspekt

této práce, zaměření se na osobnost sboristů a sbormistrů.

Cílem práce je poskytnout sbormistrům hlubší náhled do problematiky vedení a správné

stimulace zpěváků, aby mohli dostát vysokým nárokům, které jsou na ně ze všech stran

kladeny.

Práce je doplněna výzkumným šetřením, nejprve pomocí rozhovorů se sbormistry, dále

krátkým dotazníkem mezi stovkou amatérských zpěváků. Sbormistři představí svoje

sbory a svůj pohled na sbormistrování, co musejí umět a jací musejí být, aby uspěli.

Dotazník je zaměřen na očekávané vlastnosti dobrého sbormistra, jakou osobností by

především podle sboristů měl sbormistr být. To vše přispívá k hlubšímu pochopení

práce sbormistra a dává návod, jak lépe a efektivněji vést sbor. Práce může pomoci

začínajícím amatérským sbormistrům nezapomenout na podstatné součásti práce ve

sboru a lépe si uvědomit, co všechno má vliv na kvalitní výsledek.

Klíčová slova: motivace, amatérští hudebníci, zájmové vzdělávání, osobnost sbormistra,

amatérské sbory
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Abstract

This bachelor thesis The motivation of non-professional musicians from the conductor's

perspective deals with motivation in amateur choirs. First, overview of relevant

information from literature will be provided, in particular how it works and how to use

it for effective stimulation to achieve high performance. The importance of leisure

education and its specifics and possibilities will be demonstrated to explain how it

works in amateur choirs. The psychological aspect of conductor's work is also

significant, with focus on the personality of musicians, specifically conductors and choir

members.

Objective of this work is to provide conductors with deeper insight into the issues of

leading and appropriate motivation of musicians, to fulfill demanding requirements that

are coming from all sides.

This work is enriched by field research – interviews with five conductors and a survey

of choir members. Conductors present their ensembles and their point of view on what

is important in their work to become successful. The questionnaire focuses on expected

characteristics, what personality should a good conductor be according to choir

members. This all contributes to deeper understanding of the conductor's job and gives

suggestions and hints for more effective choir leading. This work can help beginning

amateur conductors to avoid common mistakes and better realize what affects the good

results.

Key words: motivation, non-professional musicians, leisure education, conductor's

personality, amateur choirs
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0 Úvod

Mé první setkání se sbormistrováním byl dočasný zástup zkušené sbormystrině,

začátkem roku 2011. Naše sbormistryně odešla na rodičovskou dovolenou a já ji po ten

čas zastupovala. Dnes to oceňuji jako úžasnou možnost vyzkoušet si něco nového a také

jako impuls k napsání této bakalářské práce. Přesvědčila jsem se, že se jedná o velmi

náročnou úlohu. Z pohledu zpěváka mi připadalo, že na sbormistrování nemůže být

komplikovanou záležitostí, ale velmi jsem se mýlila. Cílem této práce je poskytnout

sbormistrům hlubší náhled do problematiky vedení a správné stimulace zpěváků, aby

mohli dostát vysokým nárokům jak ze strany zpěváků, posluchačů, tak ze strany

zřizovatele, který poskytuje tělesu zázemí.

V této práci se pokusím pomocí svých vlastních zkušeností a také z rozhovorů s pěti

sbormistry poukázat na nesnadnost práce se sborem, především na obtížnost úlohy

motivovat členy sboru k co nejlepším výsledkům. V rozhovorech se projevuje názor

sbormistrů, a aby dostali prostor i zpěváci, nechám asi stovku zpěváků a sbormistrů

vyplnit dotazník o tom, jaký by měl být správný sbormistr. Dotazník a rozhovory byly

sestaveny tak, aby ukázaly podobnosti i rozdíly v pohledu těchto dvou skupin na činnost

sbormistra.

Název práce zní: Motivace amatérských hudebníků z pohledu sbormistra. To lze

interpretovat několika způsoby. Můžeme zkoumat,

1. jaká je motivace zpěváků, proč se sborovému zpěvu věnují,

2. jak je správně motivovat v roli sbormistra, aby výsledkem bylo co nejméně stresu

a krásná hudba pro radost jim i všem posluchačům.

3. I samotný sbormistr je hudebníkem, a proto se ptám, jaká je jeho motivace k vedení

hudebního tělesa?

Nejprve v první kapitole jsou definovány pojmy, které se v práci vyskytují, aby se

ukázaly a následně sjednotily různé interpretace některých běžně používaných výrazů

a nehudebníkům přiblížily vybrané hudební pojmy. Potřebný teoretický základ je

prezentován ve druhé kapitole, která je věnována motivaci jako takové a jak ji aplikovat

v hudbě obecně a specificky ve sborovém zpěvu, například jak namotivovat zpěváky,

aby podávali co nejlepší výkony. Třetí kapitola bude zaměřena na zájmovou činnost

a na to, jaké postavení v ní zaujímá sborové zpívání. Bude přiblížena i funkce
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a důležitost volného času a proč je vhodné ho využít k zájmové činnosti a vzdělávání.

Bude poukázáno i na specifika duchovních či církevních sborů, protože těch je mezi

sbory mnoho.

V kapitolách 4 a 5 bude ukázáno, jak mnoho rovin má práce se sborem a co vše by měl

dobrý sbormistr znát a umět. Sbormistr musí mj. umět stanovit cíle a sbor k nim dovést.

To nejde bez jistých osobnostních předpokladů, stejně jako bez spousty tvrdé práce.

Blíže se budu zabývat i vlastnostmi, které jsou charakteristické pro zpěváky a pro

sbormistry.

Co bude zjištěno z rozhovorů, dotazníků a vlastním pozorováním bude popsáno

v 6. kapitole. Představeni budou i jednotliví sbormistři, s nimiž jsem vedla rozhovory.

Pro rozhovory byla vybrána co nejpestřejší skupina sbormistrů: mladší i starší, muži

i ženy, zkušenější i méně zkušení. Čtenáři práce budou seznámeni s tím, jak se

respondenti ke sbormistrování dostali, jaká jsou jejich tělesa, čím jsou specifická a jak

se zpěváky pracují.

Sedmá kapitola bude věnována průběhu zkoušky a přípravě sboru na vystoupení. Každá

zkouška probíhá jinak, ale určité schéma či osnova je jim všem společná. Budou

představeny důležité součásti motivace sboru, jakými je vhodný výběr repertoáru,

vystoupení, ke kterým celé snažení sboru i sbormistra směřuje, a soustředění, která jsou

pro některé sbory základem jejich činnosti jak po profesní tak po „atmosféru tvořící“

stránce. Bude předložen i seznam některých motivů, jež se v rozhovorech se sbormistry

objeví častěji.

V osmé kapitole se bude moci projevit názor členů sborů jako protiváha k názorům

sbormistrů a to, na čem se shodují a v čem je jejich pohled rozdílný. A konečně v deváté

kapitole bude práce shrnuta a zdůrazněn její přínos a zodpovězeny výše uvedené otázky,

aby amaterští sbormistři získali představu na co se zaměřit při práci se sborem.

Žánr práce je kombinovaný, do určité míry se jedná o práci kompilační, je zde však

uvedeno i vlastní dotazníkové šetření a rozhovory, které pomohou dokreslit situaci

v amatérských pěveckých sborech. Přínos práce lze vidět ve shrnutí důležitých faktorů,

ovlivňující práci sbormistra a v dotazníkovém šetření, které ukazuje názor asi stovky

zpěváků na sbormistrovu osobnost jakožto podstatnou součást zdroje stimulace.

.
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1 Definice základních pojmů

Práce se věnuje motivaci amatérských hudebníků, konkrétně zpěvákům v pěveckých

sborech a jejich sbormistrům. Slova z názvu práce se pokusím definovat, aby bylo

zřejmé, čím se v práci budu zabývat a co přesně tyto pojmy znamenají. Hudebníkem je

„každý aktivní provozovatel hudby“ (Vysloužil, 1995, s. 116) zpěvák, sbormistr,

dirigent nebo hráč na hudební nástroj. Zahrnout všechny hudebníky by bylo příliš

obsáhlé, proto se v této práci budu věnovat především zpěvákům a jejich sbormistrům.

„Kdo pěstuje hudbu pouze ze záliby, je diletant (ochotník) čili amatér (milovník

hudby)“ (Cmíral, 1974, s. 75) z lat. amator, milovník od amare, milovat. Je to člověk


[…]


vždycky říkali, kde se to v synovi řezníka (narážka na Antonína Dvořáka pozn. autora) vzalo, že ho

tak hudba oslovila. Co bych k tomu měl říct. No podle toho vám vydržej nebo nevydržej. Nebo jsme

tam měli dobrý lidi, co zpívali se mnou, ale jak mohli, tak utekli ke kytarovkám. Na klasiku, to je

obtížný je udržet. Musí to mít určitou gradaci, musí člověk pořád hledat nový věci, musíte se starat

o to, aby se moc skladeb „nezabalilo“, to znamená, že člověk něco riskne, a ono je to pak moc těžký,

i tak se musí dost skladeb dotáhnout, kdyby se každá druhá zabalila, tak by to lidi otrávilo.

Na co jste nejvíc hrdej, třeba z toho, co jste dokázali nacvičit s tím sborem?

Já hrdej nejsem vůbec. Já trpím spíš mindrákem, že to neumím. Celej život. Teď jsem se naučil na

starý kolena varhanní improvizaci, třeba fugu. No, byly některý skladby, který byly vděčný, některý

skladby jsou jenom těžký, některý taky jsou vděčný. Je dobrý, když je to nejen těžký, ale i hezký.

To mi přijde, že je strašně těžký odhadnout, na co ty lidi mají a na co už ne. Protože když to

bude moc lehký, tak je to taky bavit nebude.

No, teď je to nejhorší, dřív nic nebylo, dřív když byli katolicky orientovaní a hledali partnera, tak

v komunistickým svazu mládeže, to těžko, tak to hledali v solidním prostředí. Ještě takhle. Dřív

kostel zpíval. Já a Korejs jsme vždycky měli nejlepší lidový zpěv. Člověk nemusel mít toho sboru

tolik, nemusel zpívat každou neděli, takže jsme se sešli třeba na nějaké příležitosti. Kdežto tady

u toho kostela, pak jsem dával dohromady kancionál, pak mě od toho odstavili, já jsem zastával, že

by se to mělo dělat pořádně.

Já jsem v životě udělal jednu takovou zkušenost, že jsem měl přátele ze starejch lidí, kteří byli
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moudří. Třeba Josef Herzl, já jsem ho doprovázel ze zkoušky a ptal se na otázky hudební

a nehudební, a Korejse jsem doprovázel a navštěvoval jsem Oto Alberta Tichýho a prostě tyhlety

vážený pány. Jednak zkušenost a jednak člověk se musí v tomhletom orientovat.... Jak vlastně byla

otázka.

Vysvětloval jste, jak se liší ta tělesa.

Jsou různý úrovně, a člověk když chtěl mít dobrou úroveň, tak se musel snažit, dělat tu hudbu dobře,

aspoň trochu dobře. Jo, dneska ty koncertní – ty to mají jednoduchý. To řeknou, no na Vánoce, tak to

zpíváme na Štědrej den Rybovku, a pak jedeme na hory, pak nebudeme, jo a přijedeme, já nevím až

kdy. Na Velikonoce, no to jedeme taky na hory nebo někam, nebo do ciziny a tak, tak to zpívat taky

nebudeme, kdežto u toho kostela, v tejhle situaci jak jsem, už vím, tak tam musíme každou neděli

něco vystřihnout, a jelikož lidovej zpěv vázne, a protože páni faráři dříve důsledně – páter Reinsberg

... připravovali liturgii a šli před lid a řekli, tak se naučíme tuhle písničku, kdežto dneska je to

obtěžování lidí, nechtěj být rušeni nějakým nácvikem něčeho, tak ono to podle toho vypadá, no

a když člověk začal nacvičovat, tak se proti tomu bouřili lidi, někteří, ale člověk musí mít zpěváky

na kůru, aby tam něco znělo, a oni pak zpívaj. Musíte mít připravený číslo a zahrát to dobře, mít

připravený číslo, aby bylo jasný, co se zpívá, a musí být ještě někdo, kdo ten zpěv bude držet.

A v Uhříněvsi jsem s tím neměl problém, protože tam je všude daleko, tam já bydlím a tam jsem

hrál, a tam nebyl vůbec žádnej problém s lidovým zpěvem, prostě oni furt chodili do kostela ty samý

lidi, tady jsme v centru města, čili sem choděj, nechoděj, přijdou jiný a tak dále, už se to lepší, už je

to docela dobrý, ale ještě tomu dost chybí, velikej kostel a třicet čtyřicet lidí.

Mně přijde, že u nás jsou špatný mše ve všední den, jak je jich tam míň, tak ten zpěv skomírá,

ale v tu neděli....

I v neděli to skomírá, to je těch 30, 40, ve všední den tak deset. Když jsem začínal, tak to jsme tady

měli i pět lidí.
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Příloha B – Dotazník

Tento dotazník se vztahuje k bakalářské práci Motivace amatérských hudebníků

z pohledu sbormistra. Aby byly pohledy vyvážené, ptám se i sboristů, jak si představují

ideálního sbormistra. Ráda bych vás tímto poprosila o pomoc, o vyplnění tohoto

dotazníku. Poslední tři otázky směřují na vás, abych mohla porovnat, jestli různé

skupiny lidí očekávají od sbormistra různé chování. V každém řádku prosím zaškrtněte

jak často by měl sbormistr takovým být.

1 - vždy, 2 - často, 3 - výjimečně, 4 - nikdy

konzervativní 1 2 3 4

experimentující 1 2 3 4

diktátor 1 2 3 4

emocionální 1 2 3 4

autorita 1 2 3 4

puntičkář 1 2 3 4

přísný 1 2 3 4

veselý 1 2 3 4

šířící pokoj 1 2 3 4

diplomat 1 2 3 4

kamarád 1 2 3 4

muž žena

zpěvák sbormistr

věk

18-24 25-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70+
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