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1. Obsah a struktura práce

Téma práce, ač je neobvyklé, vyhovuje zaměření katedry, neboť cílí do oblasti

zájmového vzdělávání dospělých v hudbě, především duchovní. Cíle práce jsou v Úvodu

definovány snahou odpovědět na 3 otázky (zde zestručněny): Jaká je motivace zpěváků, proč

se sborovému zpěvu věnují? Jak je správně motivovat v roli sbormistra? Jaká je motivace

sbormistra k vedení hudebního tělesa?

Tyto otázky jsou postupně rozpracovány a zodpovězeny pomocí odborné literatury

z oblasti psychologie motivace, koučování, sbormistrovství a další. Součástí je potom

kvalitativní šetření (rozhovor) s 5 sbormistry a kvantitativní šetření (dotazník) se 108 členy

sboru, což považuji za chvályhodné.

V přílohách práce jsou k dispozici přepisy a ofocené záznamy z rozhovorů, stejně jako

zadání dotazníku pro respondenty.

Text na sebe logicky navazuje, rozsah práce přesahuje nároky kladené na bc. práci.

2. Odborná úroveň

Cílů práce bylo dosaženo. Oceňuji, že autorka v Úvodu položila otázky, na něž

v průběhu textu explicitně odpověděla. Za vhodné považuji kombinování přístupu práce

s literaturou a vlastních šetření, neboť toho o této oblasti dosud mnoho napsáno nebylo.

Teoreticky zpracovanou oblastí, která v této práci zůstala nevyužita, jsou například přístupy

k leadershipu – což lze chápat jako možnost, kterým směrem směřovat případné další bádání

autorky.

Přínos práce vidím především v jejím empirické části. Kladně hodnotím i doplnění

perspektivy členů sboru, neboť naplnění či nenaplnění jejich představ o roli sbormistra má

vliv na jejich motivaci pro sborový zpěv.

Trochu odlehčena by mohla být tvrzení v posledním odstavci Závěru, neboť výstupy

práce nelze považovat za přenositelné do jakéhokoli kontextu sbormistrování (což autorka ani

netvrdí, ani však není přínos práce zúžen), nýbrž nutně odráží jen zkušenosti autorky a

oslovených respondentů.

3. Práce s literaturou

Forma citací a parafrází odpovídá požadavkům katedry. Soupis bibliografických citací

obsahuje 37 zdrojů, z nichž 5 je cizojazyčných, čímž byla splněna podmínka pro bakalářské

práce. Volba zdrojů vhodně odpovídá tématu práce. Předposlední údaj je nekompletní

(Zákon), v textu je však upřesněn (s. 8).

4. Grafické zpracování

Kromě nestejných odsazení odstavců ve 4. kapitole a malé čitelnosti přílohy C nemám

ke grafické stránce připomínek.

5. Jazyková úroveň

Autorka se v práci vyjadřuje srozumitelně, práce je celkově čtivá.

6. Podněty k rozpravě

Jaké další (v práci nevyužité) teoretické oblasti by autorka doporučila k prohloubení

tématu?

Jaké bylo procentuální rozložení vrácených dotazníků papírových a elektronických?

Jaký vliv mělo zpracování této bakalářské práce pro sbormistrovskou praxi autorky?

7. Závěrečné hodnocení práce

Práci považuji za přínosnou, především z hlediska propojení teoretického základu s

vlastním šetřením, neboť o tomto tématu dosud nebylo dostatečně publikováno. Práci

doporučuji k obhajobě. Návrh známky: velmi dobře.

V Praze dne 1. 8. 2012 Mgr. Jan Froněk